

## 2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社ゴルフダイジェスト・オンライン 上場取引所 東  
 コード番号 3319 URL https://www.golfdigest.co.jp  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石坂 信也  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員最高財務責任者 (氏名) 中村 怜 (TEL) 03-5656-2888  
 四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日～2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	12,959	11.2	213	△55.6	△916	—	△619	—	△823	—
2023年12月期第1四半期	11,652	21.6	481	△38.6	△437	—	△304	—	13	△98.6

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 △862百万円(—%) 2023年12月期第1四半期 17百万円(△98.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	△51.05	—
2023年12月期第1四半期	△4.55	—

(注) 1. EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却費+長期前払費用償却。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益について、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第1四半期	47,976	899	1.9	△309.99
2023年12月期	46,700	1,732	3.7	△258.42

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 897百万円 2023年12月期 1,730百万円

(注) 「1株当たり純資産」については、純資産の部の合計額から当社が発行する普通株式と権利関係の異なるA種優先株式に係る払込金額、優先配当額を控除して算定しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	4.00	—	0.00	4.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1. 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年12月期の配当予想については、現時点では「未定」といたします。

3. 当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日～2024年12月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,500	8.7	5,150	15.3	800	110.3	0	—	△600	—	△57.70

(注) 1. 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年12月期より「EBITDA」の業績予想を追加しております。

EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却費+長期前払費用償却

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	18,274,000株	2023年12月期	18,274,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	70,393株	2023年12月期	70,393株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	18,203,607株	2023年12月期 1 Q	18,203,607株

(注) 当社は2022年度より取締役等に対する株式報酬制度「株式給付信託（BBT）」を導入しており、当該信託が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式（A種優先株式）に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年12月期	—				
2024年12月期(予想)		—	—	—	—

(注) 1. A種優先株式は、2022年11月25日に発行したものです。

2. A種優先株式の2024年12月期における配当予想については、現時点では「未定」といたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年3月31日)における日本経済は、物価高の影響を受けながらもサービス消費を中心に個人消費が増加し、緩やかな回復傾向となりました。また、当社グループ企業が属する米国経済は、減速懸念が強まるものの底堅い個人消費と堅調な労働市場を支えに緩やかな成長を見せております。一方、世界経済は減速傾向にあり地政学リスクも高まりを見せる等、先行きは不透明な状況となっております。

インターネットを取り巻く環境は、Eコマース市場や各種インターネット関連サービス市場等が成長を続けております。また、IoT、AIに代表されるデジタル技術は進化し続けており、様々な場面においてデジタル化が進んでおります。ゴルフ市場においても進化するデジタル技術や生活スタイルの変化に伴い、ゴルファーの需要スタイルも多様化し日々変化しております。

このような環境下、当社グループはゴルフ専門のITサービス企業として圧倒的な情報量とゴルフに特化したサービス力を強みに、ゴルファーにより快適で楽しいゴルフライフを提供してまいりました。また、2024年2月に公表した中期経営計画に基づき、利益率改善に向けて各種取組を実行してまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年3月31日)の売上高は12,959百万円(前年同期比11.2%増)となりました。また、各種取組みにより一部サービス毎の利益率や非財務指標に改善が見られるものの、当第1四半期連結累計期間においては費用が先行する形となったこと等からEBITDAは213百万円(前年同期比55.6%減)、営業損失916百万円(前年同期は同437百万円)、経常損失619百万円(前年同期は同304百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失823百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益13百万円)となりました。

主要セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### 「国内」セグメント

当第1四半期連結累計期間における「国内」セグメントの業績は、売上高6,405百万円(前年同期比2.4%減)となりました。また、セグメント利益は45百万円(前年同期比55.6%減)となりました。

#### 「海外」セグメント

当第1四半期連結累計期間における「海外」セグメントの業績は、売上高6,553百万円(前年同期比28.7%増)となりました。また、セグメント損失は962百万円(前年同期は同540百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の財政状況は、総資産47,976百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,276百万円増加しました。負債は、前連結会計年度末に比べ2,109百万円増加の47,077百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べて833百万円減少し、899百万円となりました。

主要な勘定残高は、建物及び構築物が898百万円、買掛金が848百万円、契約負債が1,570百万円増加しました。利益剰余金は823百万円の減少となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年2月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,793,940	2,461,661
売掛金	3,520,712	3,190,575
商品	6,060,449	6,207,409
仕掛品	1,465	4,415
貯蔵品	239,369	251,169
その他	2,170,818	2,751,945
貸倒引当金	△14,318	△10,769
流動資産合計	14,772,437	14,856,407
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,205,687	9,104,594
工具、器具及び備品	3,833,303	4,272,314
使用権資産	9,271,216	9,457,224
その他	329,856	106,737
減価償却累計額	△5,467,043	△6,136,541
有形固定資産合計	16,173,019	16,804,329
無形固定資産		
のれん	8,084,462	8,320,391
その他	6,623,252	6,964,280
無形固定資産合計	14,707,714	15,284,672
投資その他の資産		
その他	1,054,142	1,038,725
貸倒引当金	△6,974	△7,180
投資その他の資産合計	1,047,168	1,031,544
固定資産合計	31,927,902	33,120,546
資産合計	46,700,339	47,976,954

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,620,101	3,468,135
短期借入金	6,771,525	6,611,916
1年内返済予定の長期借入金	1,493,351	1,524,007
未払法人税等	430,797	156,394
契約負債	6,068,296	7,638,397
賞与引当金	—	20,004
ポイント引当金	32,302	29,295
株主優待引当金	44,434	31,279
資産除去債務	12,677	12,687
その他	5,487,713	5,764,966
流動負債合計	22,961,200	25,257,083
固定負債		
長期借入金	11,723,470	11,580,052
リース債務	9,304,577	9,465,842
役員退職慰労引当金	133,002	135,999
役員株式給付引当金	40,350	40,350
資産除去債務	370,530	369,035
その他	434,456	229,143
固定負債合計	22,006,387	21,820,423
負債合計	44,967,587	47,077,507
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,458,953	1,458,953
資本剰余金	111,402	140,448
利益剰余金	△166,976	△990,845
自己株式	△80,253	△80,253
株主資本合計	1,323,125	528,302
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	407,294	368,720
その他の包括利益累計額合計	407,294	368,720
新株予約権	2,331	2,424
純資産合計	1,732,751	899,446
負債純資産合計	46,700,339	47,976,954

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年1月1日 至2024年3月31日)
売上高	11,652,896	12,959,203
売上原価	7,820,726	9,006,277
売上総利益	3,832,169	3,952,925
販売費及び一般管理費	4,269,271	4,869,809
営業損失(△)	△437,102	△916,883
営業外収益		
受取利息	430	18
為替差益	37,463	468,219
助成金収入	234,990	—
その他	3,386	5,702
営業外収益合計	276,271	473,940
営業外費用		
支払利息	142,175	175,699
その他	1,613	514
営業外費用合計	143,789	176,213
経常損失(△)	△304,620	△619,156
特別利益		
固定資産売却益	893	22,633
その他	—	2,976
特別利益合計	893	25,609
特別損失		
固定資産除却損	38	14,273
訴訟関連損失	—	44,288
特別退職金	—	28,832
特別損失合計	38	87,394
税金等調整前四半期純損失(△)	△303,765	△680,941
法人税、住民税及び事業税	△7,752	122,993
法人税等調整額	△309,406	19,933
法人税等合計	△317,158	142,927
四半期純利益又は四半期純損失(△)	13,392	△823,868
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	13,392	△823,868



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	13,392	△823,868
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	3,720	△38,574
その他の包括利益合計	3,720	△38,574
四半期包括利益	17,113	△862,443
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,113	△862,443

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,561,785	5,091,110	11,652,896	—	11,652,896
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	7,480	7,480	△7,480	—
計	6,561,785	5,098,590	11,660,376	△7,480	11,652,896
セグメント利益又は損失 (△)	102,939	△540,041	△437,102	—	△437,102

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結損益 計算書計上額 (注)2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,405,493	6,553,709	12,959,203	—	12,959,203
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	35,030	35,030	△35,030	—
計	6,405,493	6,588,740	12,994,233	△35,030	12,959,203
セグメント利益又は損失 (△)	45,734	△962,617	△916,883	—	△916,883

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

### 3. その他

#### 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度末において、親会社株主に帰属する当期純利益を1,250百万円以上の金額とするという利益維持基準を下回ったことにより複数の金融機関及び優先株主と締結しているシンジケートローン及び優先株式投資契約に付されている財務制限条項に抵触しましたが、前連結会計年度の末日後において、当該抵触を理由とする期限の利益喪失請求を行わないことについて金融機関及び優先株主より承諾を得ており、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないものと判断しております。